UNIVERZITA KARLOVA

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství

Jitka Zeiselová

MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE U PACIENTŮ

S REFLUXNÍ CHOROBOU JÍCNU

Bakalářská práce

Praha 2019

Autor práce: Jitka Zeiselová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kodríková

Oponent práce: Mgr. Lucie Pešková

Datum obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

ZEISELOVÁ, J. Možnosti fyzioterapie u pacientů s refluxní chorobou jícnu. Praha: Univerzita

Karlova, 2. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství, 2019. 85 s.,

přílohy. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kateřina Kodríková.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou refluxní choroby jícnu a jejím možným

ovlivněním fyzioterapeutickými intervencemi. Refluxní choroba jícnu je dle Montrealského

konsenzu definována jako stav, který vzniká při refluxu obsahu žaludku do jícnu a způsobuje

rušivé symptomy a/nebo komplikace. Se svou prevalencí, v Evropě se pohybuje od 8,8 % do

25,9 %, patří mezi nejběžnější onemocnění gastrointestinálního traktu. Vzhledem k její

souvislosti s životním stylem ji můžeme zařadit mezi civilizační choroby. Cílem teoretické části

této práce je seznámit čtenáře s tímto onemocněním, jeho etiopatogenezí, symptomatologií,

možností diagnostiky a léčby. Hlavním výstupem teoretické části je přehled možností

fyzioterapie u pacientů s refluxní chorobou jícnu. Praktickou část bakalářské práce tvoří

kazuistiky dvou pacientů s diagnostikovanou refluxní chorobou jícnu, které obsahují vstupní

kineziologický rozbor, popis terapie využité u pacienta a výstupní kineziologický rozbor.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the problematics of the Gastroesophageal Reflux Disease

and on the possibilities of its treatment by physical therapy. According to The Montreal

Consensus the gastroesophageal reflux disease is defined as a condition which develops when

the reflux of stomach contents causes troublesome symptoms and/or complications. It ranks

among the most common gastrointestinal diseases, its prevalence in Europe moves between 8,8

– 25,9 %. As the gastroesophageal reflux disease can be influenced by the patient’s lifestyle we

can classify it as a lifestyle disease. Theoretical part of the thesis introduces the disease, its

etiopathogenesis, symptomatology, diagnostic and therapeutic possibilities. The main aim of

the theoretical part is to state an overview of possible physical therapy in patients with this

disease. The practical section of the thesis consists of two case reports which include

examination in the beginning and at the end of the therapy and the description of the therapy

itself.
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ÚVOD

Z důvodu mého osobního zájmu o možnosti využití fyzioterapie v léčbě či zmírnění příznaků

interních onemocnění jsem si jako téma bakalářské práce zvolila ‚Možnosti fyzioterapie u

pacientů s refluxní chorobou jícnu‘.

Refluxní choroba jícnu (RCHJ) je jedním z nejčastějších onemocnění gastrointestinálního

traktu a její prevalence se v Evropě pohybuje mezi 8,8 a 25,9 %. Je otázkou, do jaké míry tyto

hodnoty odpovídají skutečnosti, protože vzhledem k rozličné symptomatologii RCHJ (popř. její

úplné absenci) velká část pacientů neví, že chorobou trpí, a tak nevyhledává lékařskou pomoc.

Při diskuzích s kolegy, ať už v rámci odborných praxí, nebo na různých fakultních i

mezifakultních setkáních, jsem shledala, že znalost ovlivnění RCHJ fyzioterapeutickými

intervencemi není příliš rozšířená, a to nejen mezi lékaři, ale i mezi fyzioterapeuty. Tato

bakalářská práce si tak dává za cíl přinést ucelený soubor informací vztahujících se jak k RCHJ,

tak k možnostem fyzioterapie tohoto onemocnění, zejména v její teoretické části. Praktickou

část tvoří kazuistiky dvou pacientů s RCHJ sestávající z anamnézy, vstupního vyšetření,

použité terapie a kontrolního výstupního vyšetření. Každý z pacientů zároveň reprezentuje

jeden z typických somatotypů vyskytujících se u RCHJ, což umožňuje zajímavé porovnání

zvoleného postupu fyzioterapie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Jícen

Jícen je orgán trávicí soustavy, který spojuje hltan se žaludkem a jeho funkcí je aktivní

transport potravy a sekretů mezi těmito dvěma orgány. Jeho délka je asi 25 cm a začíná v úrovni

krčních obratlů C6-C7, což je také úroveň cartilago cricoidea. Běžně se rozděluje na tři části

podle toho, kterými segmenty těla prochází. Ve spatium viscerale probíhá pars cervicalis, pars

thoracica prochází zadním mediastinem a pars abdominalis se nachází v pobřišnicové dutině.

Pomyslný předěl mezi pars thoracica a pars abdominalis představuje otvor v bránici, hiatus

oesophageus, kterým jícen prochází a který je lokalizován v úrovni obratle T10 (Čihák, 2016b;

Hudák, 2015).

Jelikož je funkcí jícnu posun potravy dále do žaludku, je opatřen dvěma sfinktery, které brání

zpětnému návratu bolu. Těmto sfinkterům budou věnovány samostatné odstavce.

Co se týče vnitřní stavby jícnu, je povětšinou typická pro orgány GIT. Sliznice je tvořena

mnohovrstevným nerohovějícím dlaždicovým epitelem a muskulární vrstvu tvoří

longitudinální i cirkulární svalovina, která je v první třetině příčně pruhovaná, ve druhé smíšená

a ve třetí už výhradně hladká (Vajner et al., 2018).

Inervaci jícnu zajišťuje hned několik složek: zmíněný autonomní enterický nervový systém,

jehož složkami jsou dvě nervové pleteně. Jedna je umístěna v podslizničním vazivu – plexus

Meissneri – a druhá mezi hladkou svalovinou v tunica muscularis externa – plexus Auerbachi.

Tyto dvě pleteně spolupracují s autonomním nervovým systémem, jsou tedy ovlivňovány

sympatikem a parasympatikem. Sympatická vlákna vycházejí z truncus sympaticus přes hrudní

ganglia a spolu s parasympatickou složkou, hlavovým n. vagus, tvoří smíšenou pleteň – plexus

oesophageus. N. vagus prochází po obou stranách hltanu a odstupují z něj větve právě pro jeho

inervaci. Pokračuje kaudálně, pod úrovní oblouku aorty se z něj odděluje n. laryngeus

recurrens, který se kolem oblouku vlevo a kolem a. subclavia dextra vpravo stáčí zpět a

pokračuje kraniálně. N. laryngeus recurrens inervuje prostřednictvím rr. oesophagi

visceromotoricky a viscerosensitivně pars cervicalis oesophagi. N. vagus pokračuje kaudálně

a v dolní hrudní části jícnu tvoří výše uvedený smíšený plexus oesophageus (Čihák, 2016c).
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1.2 Jícnové svěrače

Jednosměrný posun sousta do žaludku zajišťují kromě peristaltiky i dva jícnové svěrače,

horní a dolní.

1.2.1 Horní jícnový svěrač

Horní jícnový svěrač (HJS) se nachází v oblasti pharyngoesophagealního přechodu. Jeho

anatomickým podkladem je zejména m. constrictor pharyngis inferior, který se dělí na pars

thyropharyngea a pars cricopharyngea. Obě části začínají na hrtanových chrupavkách a stejně

jako ostatní svěrače hltanu se upínají do raphe pharyngis, která probíhá po dorsální straně

hltanu a kaudálně přechází v adventicii. Pars cricopharyngea, někdy také označována jako

samostatný sval m. cricopharyngeus, šálovitě obepíná začátek jícnu a ovlivňuje ho tak svou

kontrakcí (Hudák, 2015; Duda et al., 2012).

1.2.2 Dolní jícnový svěrač

Dolní jícnový svěrač (DJS) není ze své anatomické podstaty svěračem, ale je definován jako

funkční jednotka, která reaguje na vnější a vnitřní podněty rozdílně než okolní svalovina. Do

této jednotky zařazujeme několik mechanismů, které dohromady tvoří tzv. antirefluxní bariéru,

která brání zpětnému toku refluxátu do jícnu (Duda et al., 2012).

Tyto níže popsané mechanismy (viz kapitola Refluxní choroba jícnu) jsou umístěny v úseku


[…]


využitelných v terapii refluxní choroby jícnu. Mezi uvedené metodiky patří respirační

fyzioterapie, viscerální terapie, dynamická neuromuskulární stabilizace, vojtova reflexní

lokomoce, techniky měkkých tkání a techniky mobilizace.

Kombinace prvků vycházejících z jednotlivých metodik uvedených v teoretické části byly

následně využity v terapii dvou pacientů, jejichž kazuistiky tvoří praktickou část bakalářské

práce. Pacienti byli vyšetřeni a byla jim indikována terapie. U pacienta č. 1 spočívala především

v aktivaci bránice v její posturální funkci. U pacienta č. 2 spočívala nejprve v práci s měkkými

tkáněmi a reflexními změnami a teprve následně v aktivaci bránice. Protože každý pacient je

zástupcem jednoho z typických somatotypů pacienta s RCHJ, byl rozdílný přístup k terapii

dobře demonstrován.

Při výstupním vyšetření došlo k objektivnímu zlepšení obou dvou pacientů, ale subjektivně

pacient č. 1 nepociťoval změnu a pacient č. 2 udával zhoršení extraesophageálních příznaků.

Terapii jsem u pacienta č. 1 vyhodnotila jako úspěšnou, neboť si snížil dávku farmak na

polovinu, aniž by se jeho obtíže zhoršily. U pacienta č. 2 jsem musela terapii vyhodnotit jako

neúspěšnou, ale dle mého názoru měla několik rušivých faktorů, které úspěšnost ovlivnily.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

ABD abdukce

bilat. bilateralis, oboustranně

BMI body mass index, index tělesné hmotnosti

C6 6. krční obratel

C7 7. krční obratel

cm centimetr

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

Cp krční páteř

disp. dispenzarizován, pozorován

DJS dolní jícnový svěrač

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

EGJ esophagogastrická junkce

ERCHJ erozivní refluxní choroba jícnu

FA farmakologická anamnéza

FSSG Frequency Scale for the Symptomps of GERD

GER gastroesophageální reflux

GERD gastroesophageal reflux disease, refluxní choroba jícnu

GERD – HRQL Gastroesophageal Reflux Disease – Health Related Quality of Life

GIT gastrointestinální trakt

HAZ hyperalgická kožní zóna

HCl kyselina chlorovodíková

HH hiátová hernie

HJS horní jícnový svěrač

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IMT inspiratory muscle training, trénink nádechových svalů

kg kilogram

L levý
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L1 1. bederní obratel

L2 2. bederní obratel

L3 3. bederní obratel

L4 4. bederní obratel

lat dx. lateris dextri, vpravo

lat. sin. lateris sinistri, vlevo

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

Lp bederní páteř

m. musculus, sval

mm. musculi, svaly

mmHg milimetry rtuťového sloupce

MT měkké tkáně

n. nervus, nerv

neg. negativní

NERD non-erosive esophageal reflux disease, neerozivní choroba jícnu

NO nynější obtíže

OA osobní anamnéza

P pravý

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PF punctum fixum

pH potential of hydrogen, vodíkový potenciál

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PM punctum mobile

poz. pozitivní

PPI proton pump inhibitors, inhibitory protonové pumpy

PSA pracovní a sociální anamnéza

PV paravertebrální

RCHJ refluxní choroba jícnu

RFT respirační fyzioterapie

ROM range of movement, rozsah pohybu
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rr. rami nervorum, větve nervů

SCM m. sternocleidomastoideus

SI sakroiliakální kloub

SIAS spina iliaca anterior superior

sym. symetrický

Th1 1. hrudní obratel

Th4 4. hrudní obratel

Th5 5. hrudní obratel

Th6 6. hrudní obratel

Th8 8. hrudní obratel

Th10 10. hrudní obratel

Th12 12. hrudní obratel

ThL přechod hrudní a bederní páteře

Thp hrudní páteř

TLESR transient lower esophageal sphincter relaxations,

přechodné relaxace dolního jícnového svěrače

TMT techniky měkkých tkání

TPs tender points, citlivé body

TrPs trigger points, spoušťové body

VNB vleže na břiše

VNBo vleže na boku

VNZ vleže na zádech

VR vnitřní rotace

VRL Vojtova reflexní lokomoce
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Příloha č. 5.: Dotazník The GERD Questionnaire, přeložený do češtiny a vyplňovaný

pacienty před a po terapii.
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Příloha č. 6: Dotazník The Reflux Syndrom dle Belfaského, přeložený do češtiny a

vyplňovaný pacienty před a po terapii.

Převzato ze: Zeleník, 2014
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Příloha č. 7.: test flexe kyčle pacienta I.Š. po terapii

flexe LDK výchozí poloha flexe PDK
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Příloha č. 8: vybrané prvky z terapie pacienta I.Š.

Kontrola aktivace nitrobřišního tlaku Protitlak HK proti stehnu

Pozice 7. měsíce v kleku na 4 Automobilizace Thp a protažení MT

Nácvik dýchání s inspiračním trenažerem vsedě, ve stoji
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Příloha č. 9: vybrané prvky z terapie pacienta D.Š.

Nácvik aktivace nitrobřišního tlaku

Facilitace dýchání do oblasti spodních žeber laterálně přes vytažení HK v ose ABD a

kontralaterální tlak DK do ABD komplexní foto; detail na nastavení paže stejného cviku

Protažení m. quadratus lumborum

a hrudních fascií v ‚pozici dítěte‘