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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 4
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické paxi

4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Bakalářská práce se skládá z 85 stran, z toho je 50 stran čistého textu, je přiřazeno devět příloh.
Autorka bohatě čerpá z dostupné literatury – referenční seznam obsahuje celkem 81 položek,
z toho 47 zahraničních zdrojů.

Práce je rozdělena na teoretickou část, kde autorka nejdříve zpracovává anatomické podklady
týkající se dané problematiky, hlavní kapitoly pak tvoří podrobně zpracovaná kapitola
o refluxní chorobě jícnu a dále možnosti fyzioterapie, kde autorka uvádí možnosti využití
fyzioterapeutických technik a stručně zmiňuje některá teoretická východiska. Ve speciální části
zpracovává kazuistiky dvou pacientů s refluxní chorobou jícnu. Pacienti byli podrobně vyšetřeni
běžným kineziologickým rozborem včetně DNS testování a dále byly použity standardizované
dotazníky pro hodnocení příznaků a kvality života u pacientů s refluxní chorobou jícnu před
terapií a po terapii. V diskuzi se autorka zamýšlí nad některými etiopatogenetickými faktory a
aspekty fyzioterapie u refluxní choroby jícnu. Dále shrnuje jednotlivé kazuistiky, reflektuje
úspěch či neúspěch terapie a jeho možné příčiny a srovnává oba pacienty, na kterých demonstruje
jak typy příznaků u refluxní choroby jícnu, tak možné somatotypy těchto pacientů.

Oceňuji samostatnost autorky při zpracování tématu, vyhledávání dostupné literatury
a zpracování kazuistik. Autorka chodila na konzultace i terapie pacientů vždy dobře připravena.

Přes vzrůstající zájem o viscerální problematiku v posledních letech stále není dostupný dostatek
literatury a „evidence based medicine“ studií týkajících se fyzioterapie u refluxní choroby jícnu,
proto oceňuji zejména zpracování kapitoly Možnosti fyzioterapie. I pro z důvodu zmíněného
nedostatku literatury se domnívám, že je práce přínosem.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaké další vyšetřovací metody (kromě uvedených dotazníků) u pacientů s refluxní chorobou
jícnu byste mohla zvolit pro hodnocení efektu terapie v případě rozsáhlejšího výzkumu? Jaké
jsou jejich výhody a nevýhody?

2. Jakou roli podle vás při vzniku refluxní choroby jícnu mohou hrát psychologické faktory?
Jak mohou ovlivnit terapii?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl